« ... Dominus Phylippus archiepiscopus Ravennas (4) ... volens mori in terra sua, faciebat se portari in quodam lecto ligneo a viginti hominibus, decem et decem succedentibus sibi; et cum fuit Imolae, voluit esse in loco fratrum Minorum, et ego tunc temporis habitabam ibi; et totum refectorium concessimus sibi, et non fuit nobiscum nisi una die. Cum autem esset Pistorii, misit pro fratre *Thoma de Papia*, qui erat notus et amicus suus ab antiquis diebus, et confessus est secum, et ordinavit bene cum eo de salute animæ suæ; et sic quievit in pace, sepultus in ecclesia fratrum Minorum de Pistorio. Fuit frater *Thomas de Papia* sanctus homo et bonus et magnus clericus, et lector in theologia Parmæ et Bononiæ et Ferrariæ multis annis: antiquus erat in Ordine fratrum Minorum, sapiens et discretus, et vir boni et sani consilii: familiaris homo fuit, alacer, humilis atque benignus et Deo devotus, et prædicator gratosus atque sollemnis: multis annis minister provincialis fuit in Tuscia: *Chronicam* magnam fecit; quia multum abundabat et erat prolixus: fecit etiam tractatum *Sermonum*; fecit similiter magnum opus in theologia et multum

(1) Detta pure *Indo-Scizia* da alcuni geografi antichi.

(2) Lo Sbaralea (*Supplem.* p. 56 n. 335), che fu il primo a descriverci il cod. di S. Croce, oggi Laurenziano *Chronicon Imperatorum et Roman. Pontificum*, lo attribui ad un Minorita anonimo italiano — Il cod. Laurenziano *Pl. XXI, Cod. 5 n. 624*, memb. di foll. 92, in due colonne, diviso in *Centuriæ*, e scritto da due mani verso la metà del sec. XIV, non porta nome d'autore. L'altro di Parigi, memb. *lat. n. 6818*, in grande formato, del sec. XIII, in due colonne, tutto di una mano, contiene le *Gesta* entro i foll. 111-178, col nome dell'autore: CHRO THO, cioè *Chronicon Thomæ*, diviso l'argomento in capitoli o tesi. Consta, nè l'uno nè l'altro esser autografo di Tomaso. L'editore Ehrenfeuchter, nel darci il testo delle *Gesta* su questi due soli codd. a lui noti, omise tutta quasi la parte antica che Tomaso verbalmente copiò da autori troppo noti. Nel Potthast (*Biblioth. med. ævi* t. II p. 1065 e 1066) troviamo registrati altri due codd. delle *Gesta*: Paris Nazion. sec. XIV n. 6815. 6, e Londra Mus. Brit. Harl. sec. XIV n. 3723 (-1266); 3775. 4.

(3) In *Forschungen zur Deutsch. Geschichte* IX p. 450.

(4) Filippo (Fontana) arcivescovo di Ravenna dal 1251 in poi, morì verso il luglio del 1268; cfr. Eubel *Hierarch.* t. I p. 436.

89 diffusum, quod pro sui magnitudine Bovem appellavit: provinciam Tusciae ad bonos mores reduxit: multum fuit amicus meus, quia multis annis in conventu Ferrariensi habitavi cum eo (1): cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace, amen (2) ».